PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 226/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A importância da Educação vai além da transmissão de conhecimento teórico das

disciplinas curriculares, ela contribui para a formação cidadã dos estudantes e promove a

transformação do meio social para o bem comum, o que exige a garantia de espaços dignos

que propiciem a relação ensino aprendizagem.

A comunidade do Pau da Isca, não possui esse espaço. E visando garantir às

crianças e adolescentes daquela comunidade o acesso ao direito universal da educação é

que solicito na forma regimental, após a aprovação em plenário pelos nobres colegas

Vereadores e Vereadoras, que seja enviado expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Francineti Maria Rodrigues Carvalho e Secretário Municipal de Educação Jeferson

Felgueiras, solicitando a Construção da Escola da localidade Pau da Isca. Que a decisão

desta Casa seja amplamente divulgada nos meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: “Mario Ferreira Fonseca”, em 20 de

junho de 2022.

Sotério Fagundes
VEREADOR – PSDB